02.015.603/000 

PARECER N° 038/2025 — CRJ. 

ASSUNTO: Análise do Projeto de Lei n° 042/2025, que " Autorka a abertura 

de Crédito Adicional Suplementar e Especial ao Orçamento Geral do Município de 

Manfrinópolis, exercício de 2025, no valor de R$ 1.077.000,00 (um milhão e setenta e 

sete mil reais), e dá outras providências." 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

I. RELATÓRIO 

Trata-se do Projeto de Lei n° 42/2025, de autoria do Poder 

Executivo Municipal, protocolado nesta Casa Legislativa em 01 de dezembro 

de 2025. A proposição tem por objeto a autorização para a abertura de Crédito 

Adicional Suplementar e Especial ao Orçamento Geral do Município de 

Manfrinópolis para o exercício financeiro de 2025, no valor total de R$ 
1.077.000,00 (um milhão e setenta e sete mil reais). 

A finalidade precípua do projeto é suplementar dotações 
orçamentárias de 11 (onze) secretarias municipais, visando atender a despesas 
correntes e de capital. As fontes de recurso indicadas para a cobertura do 
crédito são a anulação parcial de dotações orçamentárias existentes, no 
montante de R$ 987.000,00 (novecentos e oitenta e sete mil reais), e o excesso 
de arrecadação, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

As principais destinações dos recursos suplementados incluem 
despesas com pessoal e material de consumo, indicando a necessidade de 
reforço para o custeio da máquina administrativa municipal.